dari Direktorat Jendral Pemasyarakatan menyatakan sampai dengan tanggal 17 

November 2023 data narapidana Warga Negara Asing yang menjalani hukuman 

pidana di Lembaga pemasyarakatan di Indonesia sejumlah 1115 (seribu serratus 

lima belas) yang terdiri dari 112 (serratus dua belas) narapidana Perempuan dan 

993 (Sembilan ratus sembilan puluh tiga ) narapidana laki-laki. Sementara itu 

Warga Negara Indonesia yang melakukan kejahatan dan diadili serta dijatuhi 

hukuman pidana di luar negeri relative lebih banyak. Berdasarkan data yang 

diperoleh dari Direktorat Jendral Administrasi Hukum Umum, setidaknya sampai 

dengan 17 November 2023 terdapat sejumlah 4937 (empat ribu Sembilan ratus  

tiga puluh tujuh) Narapidana berkebangsaan Warga Negara Indonesia yang diadili 

dan menjalani masa hukuaman pidana di luar negeri.4 Kondisi tersebut tentunya 

memiliki banyak tantangan bagi narapidana tersebut, mulai dari adanya 

perbedaan Bahasa, budaya, sistem hukum, maupun adanya keterbatasan akses